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Förbundet Kristen humanism 

 

Verksamhetsberättelse 2024 

 

FKH – bakgrund och historik 

Förbundet Kristen humanism har sina rötter i, och tar sin utgångspunkt i en kristen 
humanism, etablerad idéhistoriskt, teologiskt och i en historisk verklighet. Genom sin 
verksamhet tolkar och gestaltar Förbundet hur kristen tro och humanism hör samman. 
Förbundet Kristen humanism står fritt i förhållande till trossamfund och politiska partier 
och eftersträvar öppna kontakter mellan människor med olika tros- och 
samhällsåskådningar. Förbundet vill verka för ekumenisk samverkan och en levande 
dialog med mellan kyrkor och kultur. FKH vill vara en samtalspartner med företrädare för 
vetenskap, politik, och socialt arbete och söker impulser i konstnärligt skapande och 
vetenskaplig kunskap så länge det handlar om människors lika värde och värdighet, 
globens och mänsklighetens överlevnad och vad kristen tro och värderingar betyder i 
denna kontext. 

1918 bildades Förbundet för Kristet samhällsliv av bland annat Nathanael Beskow.  1937 
grundades Förbundet Kristen humanism av bland andra Georg Landberg och Manfred 
Björkquist.  Detta skedde i skuggan av den politiska utvecklingen och de två världskrigen 
som blev så förödande.  1971 slogs de två organisationerna samman och sedan dess 
fortsätter Förbundet Kristen humanism med samma utmaningar och med uppdraget att 
förena tro med ansvarsutkrävande för deras skull, som utsätts för förtryck oavsett 
politisk uppfattning, religion, ras, etnisk och könstillhörighet. Framförallt vill FKH anta 
den utmaning vi står inför att rädda klimatet och mänskligheten utifrån en helhetssyn. 

Denna årsberättelse ska läsas utifrån det perspektivet, och syftar till att redovisa hur 
olika delar av Förbundet arbetar utifrån denna vision i en turbulent tid.     

Året utifrån ett internationellt och nationellt perspektiv 

Året som gick präglades internationellt av det geopolitiska maktspelet mellan olika 
stater och stater med olika politiska väpnade grupperingar i flera länder. Kriget i Ukraina 
och kriget i Israel/Palestina var de två mest uppmärksammade konflikterna men 
väpnade konflikter pågick också i många andra delar av världen som t ex Congo, Sudan, 
Somalia, Burma, Irak och Syrien etc. Alla dessa väpnade konflikter skördade enorma 
mängder döda (en majoritet är kvinnor och barn), samt orsakade mänskligt lidande av 
ofattbar omfattning. Dessa stora humanitära katastrofer med utplånande av 
infrastruktur och bostäder kommer långsiktigt att få oöverskådliga konsekvenser för 
både ekonomi och mental ohälsa. Respekten för Mänskliga rättigheter och den 
Internationella Humanitära rätten har åsidosatts liksom många andra internationella 
överenskommelser. Demokratin är på tillbakagång världen över och den avgörande 
frågan om mänsklighetens överlevnad på grund av klimatförändringarna har fått lägre 
prioritet. 
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I Sverige präglades medias nyheter och den offentliga debatten av gängkriminaliteten 
med allt yngre involverade, om framtida, kostnadseffektiv energitillgång och om kamp 
mot inflationen medan klyftorna blir allt större mellan rika och dem som har svårt att  få 
månadens kostnader att motsvara den inkomst man har. Medlemskapet i NATO har 
inneburit ökade krav på militär upprustning och nu sker ekonomiska satsningar som är 
ofattbara och som vi som nation måste låna till för att finansiera. 

Frågan är: vilken värld vill vi leva i? Hur ser verkligheten ut i ett långsiktigt 
helhetsperspektiv? Vad har vi lärt oss av historien? 

Jesu ord om försoning, fred, rättvisa, sanning och omsorg om medmänniskan är mer 
relevanta än någonsin i den tid vi lever i. FKH arbetar enträget, trots begränsade 
resurser, med dessa utmaningar för att skapa förändring och alternativ till den 
utvecklingen vi ser idag.    

Styrelsens arbete 

Styrelsen har mötts vid sex tillfällen under verksamhetsåret. 

Under de två föregående åren har styrelsen arbetat med att uppdatera stadgarna 
(beslutade av årsmötet) och som ett komplement formulerat en värdegrund för FKHs 
verksamhet. Under året har också styrelsen arbetat med en arbetsordning för styrelsen. 
Syftet har i allt varit att tydliggöra FKHs visioner, ansvaret i en demokratisk ordning och 
arbetsfördelningen på olika nivåer i vår organisation, där allt arbete sker obetalt och på 
frivillig basis. 

På dagordningen står alltid planeringen av årets bok och sommarmötet i nära samarbete 
med de två kommittéer som så förtjänstfullt och hela tiden försöker spegla den aktuella 
utvecklingen i samhället i relation till FKHs värderingar. 

Dessutom har följande frågor stått på dagordningen: 

• Budget, bokslut och ekonomisk förvaltning av FKHs tillgångar 

• Debattartiklar, uppvaktningar av regeringen och seminarier i samverkan med 
närstående organisationer i frågor som: 

- Klimatförändringarna 

- Kärnvapenfritt Sverige i samband med medlemskap i Nato 

- Nedskärning av det internationella biståndet 

- Konflikten mellan Israel och Palestina 

• Uppdatering av FKHs hemsida och bloggen. 

• Arkiveringsfrågor 

• Medlemsrekrytering 

• SKR / Återupprätta U-veckan 

• Samarbete med Sigtunastiftelsen och KRISS 
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Styrelsen försöker att en gång per år lägga sitt sammanträde på olika platser i landet 
under en helg för att, förutom att sammanträda, arrangera offentliga seminarier eller 
panelsamtal och dela gudstjänstgemenskapen med en lokal församling – helst 
ekumeniskt. 

Årsmötet 

Årsmötet hölls den 10 augusti 2024 på Geijerskolan, Ransäter. 

Årsmötet beslutade: 

• Godkänna årsredovisning för 2024 med verksamhetsberättelse, fastställa 
resultat och balansräkning som granskats av Förbundets revisorer och därmed 
bevilja styrelsen ansvarsfrihet för det gångna året. 

• Godkänna reviderad budget för 2024 och förslag till budget 2025 samt 
medlemsavgift 2025. 

• Att välja Bo Forsberg till ordförande 2024 – 2025. 

• Att välja ledamöter till styrelsen: 

för perioden 2024 – 2026: 

Eva Danneholm, Stockholm, Equemeniakyrkan, omval 

Per Duregård, Göteborg, Equmeniakyrkan, omval 

Maria Klasson Sundin, Altersbruk, Svenska kyrkan, omval 

Hanna Soldal, Uppsala, Svenska kyrkan, omval 

Dag Tuvelius, Uppsala, Svenska kyrkan, omval 
 
Till ledamot (fyllnadsval för Karin Olofsdotter, Uppsala, Equmeniakyrka) valdes 
för perioden 2024 – 2025 Ewa Lannemyr, Jönköping, Equmeniakyrkan. 
 
Tidigare valda ledamöter för perioden 2023 – 2025: 

Barbro Gustavsson, Göteborg, Svenska kyrkan 

Sven Hillert, Gävle, Svenska kyrkan 

Olle Kristensson, Uppsala, Svenska kyrkan 

Sten Ström, Uppsala, Svenska kyrkan 

Lisa Tegby, Umeå, Svenska kyrkan 

• Till revisorer för ett år valdes: Anders Kristoffersson, Anders Rodén, Kenneth 
Kimming (suppleant). 

• Till valberedning valdes: Marita Jönsson, Annastina Jönsson och Karin Boberg. 
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Sommarmötet 2024 

Att bygga tillit i orons tid var temat för förbundets sommarmöte 2024. För andra 
sommaren i rad höll vi till på gästfria Ransäters folkhögskola i Värmland. I föredrag, 
samtal och gudstjänster arbetade vi med tidens stora frågor. Årets föredragshållare var 
generalsekreteraren i Kristna Fredsrörelsen, Kerstin Bergeå, professorn i statskunskap 
Malin Rönnblom, biologen och författaren Stefan Edman samt ärkebiskopen em Antje 
Jackelén. 

I verkstäderna kunde vi ägna oss åt akvarellmålning, bibliodrama, poeisivandring, 
träsnideri eller samtal om Palestina, gästfrihet eller fritt valda ämnen. Program med 
musik från Värmland, samtal med värmländska lokalpolitiker gav lokal färg åt vårt möte. 

Det gjorde också i högsta grad årets utflyktsdag. Den ägnades åt en mycket uppskattad 
gemensam utflykt till Västanå teater där vi tillbringade en hel eftermiddag. Teaterchef 
Leif Stinnerbom tog emot oss och introducerade föreställningen ” Herr Arnes penningar” 
som vi alla tog del av. Vi fick också under eftermiddagen en speciell Selma Lagerlöf-
föreställning, där författaren gestaltades av Anncari Jadling Olsson, ackompanjerad av 
Stefan Olsson. 

Sommarmötet avslutades med gudstjänst i Ransäters kyrka tillsammans med den 
lokala församlingen. Möteskören sjöng och ärkebiskop em. Antje Jackelén predikade. 

Ca 120 personer deltog i sommarmötet. 

Årets sommarmöteskommitté har bestått av Per-Inge Lidén, Kenneth Kimming och Lisa 
Tegby. 

Årets bok 2024 

Årets bok 2025, Leva i framtidens skugga, lades samman i november 2024. Då var 
frågetecknen och farhågorna inför det kommande året många.   

Kriget i Gaza pågick och hade spridit sig till Libanon. Även kriget i Ukraina fortsatte med 
oförminskad styrka. Till det kom att presidentvalet i USA lämnade många med en oro för 
vad som väntade efter nyår. Samtidigt som 2024 såg ut att bli det varmaste året som vi 
har uppmätt på jorden. 

Då behövdes både hoppet, som Antje Jackelén skrev om, men även insikten om vad 
som står på spel.  Det är vår plikt att känna skräck inför framtiden, konstaterade Per 
Starke och närmade sig hoppet från ett annat håll. Stefan Edman gjorde en spaning om 
det planetära nödläget. 

Maria Edström skrev om hur den ryska civilisations självbild har förändrats och om den 
rysk-ortodoxa kyrkans roll. I en annan artikel varnade Malin Rönnblom för riskerna med 
att ta demokratin för given. 

Lars Ingelstam hade en helt annan infallsvinkel när han resonerade om hur en värld utan 
krig faktiskt är möjlig. I Jerusalem betraktade Anna Hjälm sitt armbandsur när hon såg 
tillbaka på det senaste året. Medan Kjell Jonason berättade om vänskapen med en familj 
i Gaza som sträcker sig fyra decennier tillbaka. 
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Under 2025 firas världens runt ett ekumeniskt år, "Tid för Guds fred". Det föranledde 
Sven-Erik Brodd och Jonas Jonson att inför året göra varsin djupdykning i två historiska 
händelser, konciliet i Nicaea år 325 och det ekumeniska Stockholmsmötet 1925, som 
samspelar trots avståndet i tid. 

Årets redaktionskommitté har bestått av Dag Tuvelius, Olle Kristensson, Lena Boman, 
Magdalena Dahlborg, Stina Karltun och Annika Sjöqvist Platzer. 

Lokala aktiviteter 

De lokala aktiviteter som sker runt om i landet under verksamhetsåret är själva 
ryggraden i Förbundets verksamhet. Aktuella teman och alltid uppskattade av våra 
medlemmar och av utomstående personer Här kommer en kort redovisning. 

Uppsala / Uppland 

Verksamhetsåret började traditionsenligt i Valsätrakyrkan med årsmöte, intressanta 
föredrag och gemensam gudstjänst. Religionsvetaren och förre diplomaten Jan 
Henningsson berättade om sina år i ekumenikens och religionsdialogens tjänst. 
Ärkebiskopen emeritus Anders Wejryd predikade. 

Den 20 mars – ” Under Ukrainas himmel” - ett program om situationen i Ukraina med 
Maria Engström, professor i ryska och författare samt översättaren Mikael Nydahl.  

Den 11 april. Temat: ” Kultur och bildning i en levande demokrati ”. Gunnar Ardelius, 
författare och generalsekreterare för Sveriges museer och Helle Klein, direktor för 
Sigtunastiftelsen samtalade med Wilhelm Blixt som moderator. Fokus kom att handla 
om folkbildning och kultur. 

I samarbete med biblioteket i Uppsala genomfördes en serie av föreläsningar under 
temat – Lika - olika på samma ort. 

2 oktober. ” Att hitta hoppet i en förvirrad värld”.   Björn Wiman, författare och kulturchef 
på DN. 

16 oktober. ”Rykten, desinformation och rädsla – vad gör vi”? Hilde Wiberg, medarbetare 
i Uppsala kommuns ungdomsjour. 

30 oktober. ” Bildning och sanning – finns det ett samband”? Sverker Sörlin, professor i 
miljöhistoria. 

Den 13 november genomfördes ett samtal med temat: ” Desinformation i sociala medier 
– ett hot mot demokratin”? Emanuel Karlsten, föreläsare och bloggare, ordförande i 
Medieakademin samtalade med Ingrid Carlberg, journalist, författare och ledamot av 
Svenska Akademin. Samtalsledare var journalisten och prästen Dag Tuvelius. 

17 – 24 november - Globala veckan. Temat för veckan var Vi ger inte upp och inleddes 
den17 november med en välbesökt ekumenisk gudstjänst i Österledskyrkan.  
Gudstjänsten leddes av Anders Jarl, pastor i Österledskyrkan Jan Eckerdal, direktor på 
Sveriges Kristna råd predikade och Österledskyrkans blåsensemble stod för musiken. 
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Vid temakvällen under veckan medverkade paret Daoud och Jihan Nasser, som 
berättade om sin verksamhet på gården Tent of Nations utanför Betlehem. Gården har 
varit i familjens ägo sedan 1910-talet och är nu utsatt för många stora påfrestningar då 
Israel har stängt av vatten och el. 

Söndagen den 26 november hölls en uppskattad avslutande gudstjänst i Uppsala 
domkyrka. Gudstjänsten leddes av Kristin Windolf. Sven Wingren predikade och Sankta 
Marias kyrkokör med Tomas Rylander som ledare bidrog med sång och musik. 
Representanter från Uppsala kristna råd medverkade med bibelläsning och bön.    

Göteborg / Väst 

Lokalavdelningen i Göteborg har, utifrån de behov man upplever, fokuserat på samtalet. 
I ekumenisk anda har man mötts i Betlehemskyrkan, Vasakyrkan och i Sensus lokaler.  
Samarbetet med Sensus har fungerat mycket väl. 

19 mars. Ett samtal kring Sten Högbergs bloggtext från 2022 då han, inför det då 
stundande valet, skrev om demokrati, samhällssyn och människosyn. 

Den 23 april, 17 oktober och 25 november visades en film med rubriken ” Samhälle i 
förändring”, framtagen av Svenska kyrkan, med en föreläsning av Erika Amnå där han 
gjorde uppehåll i föreläsningen för samtal och frågor. 

Stockholm 

I samarbete med Sofia församling har FKH i Stockholm haft fem föredrag 2024. 

26 februari. Lars och Margareta Ingelstam, ”A Farewell to Wars – om hur vi kan få en 
värld fri från krig. 

22 april. Elisabeth Gerle,” Möjliga vägar framåt”. 

20 maj. Mikael Kurkiala. ” Där pendeln har sitt fäste. Om det eviga i människan”. 

31 oktober. Ulf Lindgren. ” Judiska tolkningar av texter i den Hebreiska Bibeln som vi är 
bekanta med i den kristna traditionen”. 

21 november. Annika Persson. ” Vi ska leva för dem som lider”. Om Elsa och Natanael 
Beskow 

Lund 

25 februari. ” Dödssynder och Dygder ” – nya och gamla frågor i klimatnödlägets skugga. 
De sju dödssynderna och de sju dygderna: kan gammal livsvisdom guida oss i 
klimatnödläget? Ett samtal mellan Axel Carlberg, doktor i etik och Karin Olofsdotter, 
klimatteolog. Ett arrangemang med gudstjänst, sopplunch och seminarium i samverkan 
mellan FKH och Västerkyrkan. 

 

Hemsidan och Bloggen 

Under året har ett arbete skett för att uppdatera och förnya förbundets hemsida. 
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Lars Gunnar Frisk har lett arbetet tillsammans med en tillfällig arbetsgrupp. Den nya 
hemsidan lanserades på årsmötet 2024.  

Sex av de i dag åtta aktiva bloggarna, Lars Söderholm, Anders Wesslund, Sten Högberg, 
Benny Fhager, Helene Egnell och Erik Lundgren har varit verksamma under lång tid, ända 
från 2009—2011. Gruppens nykomlingar, Anders Kristoffersson och Görel Råsmark, kom 
med 2020 och 2022. Anders Wesslund är sammanhållande kraft. 

Många poster, d.v.s. inlägg på bloggen, har det blivit, bara sedan 2020 drygt 250 och med 
50 inlägg under 2024. Därav gjordes 47 av de fasta bloggarna medan resten av posterna 
hade publicerats i andra media av Lars Ingelstam, Bo Forsberg, Sune Fahlgren, Inger 
Jonasson och Jan Axel Nordlander. 

Genomslaget speglas genom antalet läsare, instämmanden och kommentarer för 
bloggposten när den lagts upp på förbundets Facebooksida. Snittet för antalet unika 
besökare ligger på ca 150 personer. Det betyder att texterna har haft ca 7000 besök 
under året. De drygt 250 posterna sedan 2020 har fått i genomsnitt 5 instämmanden. 
Antalet kommentarer till inläggen är dock förhållandevis få. 

Det är osäkert hur känd bloggen är bland medlemmarna; den är ändå vid sidan av 
sommarmöte, årsbok och lokala aktiviteter en viktig fjärde kanal för samtal kring 
angelägna frågor i förbundet. Medlemmar på Facebook får aviseringar om nya 
bloggposter om man ”gillar” förbundet på FB-sidan. 

Liksom förra året har årets inlägg rört villkoren i dag och för framtiden, för människa, 
samhälle, natur speglade genom bibel, böcker, konst och teologi i en värld med politik, 
ekonomi, krig och klimatkris.  Bloggarnas temperament, egna erfarenheter och 
professionella bakgrund har fött vitt skilda associationer. Var och en ansvarar för sina 
egna inlägg och utger sig inte för att representera förbundet. Samtliga är dock 
medlemmar och detta signalerar bredden i förbundet. 

Vi vet inte säkert hur bloggen når utanför förbundets egna medlemmar. En viss spridning 
utanför bloggen sker genom inlägg delas vidare på Facebook. Bloggen blir därmed ett 
skyltfönster för förbundet. Men den har levt sedan hösten 2009. Liksom förra året frågar 
vi: Har bloggen fortfarande en roll att spela? Behöver nya röster tillkomma? En 
komplettering av röster är planerad för 2025 genom att krönikor och artiklar av 
medlemmar i olika tidningar återpubliceras på bloggen.   

Ekonomin och medlemsutvecklingen 

Ekonomiskt resultat    (’000 kronor) 

 Utfall 2024 Rev. budget 2024 Utfall 2023 
Rörelseresultat -109,6 -82 -40,4 
Finansnetto, 
avsättn. 

119,1 60 62,8 

Redovisat 
resultat 

9,6 -22 22,4 

Under 2024 visade Förbundet Kristen humanisms rörelseresultat ett underskott på nära 
110 tkr, vilket var nästan 27,6 tkr sämre än budgeterat och 70 tkr sämre än föregående 
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år. Finansnettot blev dock drygt 84 tkr. Nära 35 tkr ianspråktogs av reserverade medel för 
FKH Upplands räkning, men eftersom den nya solidaritetsfonden inte hade behövt 
ianspråktas gjordes ingen avsättning eller uttag från den. Det redovisade resultatet efter 
finansnetto och avsättningar slutade därmed på ett överskott på knappt 10 tkr, vilket 
innebar en fortsättning av de normala positiva resultat som redovisats under alla år 
sedan 2013 med undantag av pandemiåret 2021. 

 

Detta överskott uppkom trots att den nettobudget (40 tkr), som hade avsatts för lokal 
verksamhet, överskreds med 15 tkr. Jämfört med föregående år (23 tkr) hade 
kostnaderna fyrdubblats (mer än 96 tkr brutto), och verksamhet bedrevs, förutom i 
Uppsala och Stockholm, även i Göteborg och Lund (och dessutom på några andra 
ställen, där FKH dock inte bekostade någon del av den). Årets överskott uppkom också 
trots att Sommarmötet gav ett underskott på drygt 3 tkr – att jämföra med det 
budgeterade överskottet på 68 tkr. Nettokostnaden för Årets bok blev drygt 121 tkr, vilket 
kan jämföras med budget (135 tkr). 
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Intäkter (’000 kronor) 

 Utfall 2024 Rev. budget 2024 Utfall 2023 
Medlemsavgifter 82,2 90 89,1 
Gåvor, kollekter 28,6 20,0 13,2 
Årsbok 1 5,0 3,1 
Sommarmöte 158,7 125 140,2 
Lokalt arbete 45,3 20 33,6 
Finansiella 
intäkter 

84,4 50 72,1 

Avsättningar 0 10 -10 
Summa intäkter 400,2 320 341,3 
 

Medlemsavgifterna under 2024 blev lägre än både det budgeterade beloppet och 
föregående år. I medeltal under de sju senaste åren har Förbundet fått in cirka 85 tkr, 
och för 2024 inbetalades alltså något mindre avgifter än genomsnittet. Gåvor och 
kollekter till FKH centralt blev större än både budget och föregående år, och detta beror 
delvis på att Sommarmöteskollekten 2024 inte öronmärktes för solidaritets-fonden, 
som skedde 2023. Kollekterna till FKH-Uppland blev mer än dubbelt så stora som det 
budgeterade beloppet och högre än 2023. Över de senaste sju åren påverkades, inte 
oväntat, erhållna kollekter av pandemin. Dessa års medelvärde för både FKH centralt 
och FKH-Uppland är 25 tkr respektive 31 tkr tkr, men om pandemiåret 2020 räknas bort 
blir det 28 tkr respektive 34 tkr.    

Liksom under de senaste åren fick Förbundet inte några bidrag till Årets bok. Detta beror 
till största delen på de tidsmässiga kraven från de fonder som skulle kunna bevilja 
bidrag. För att undvika att ansökningsproceduren påverkar produktionen av boken alltför 
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mycket, har Förbundet avstått från att söka. Försäljningen av enstaka böcker ligger lägre 
än både föregående år och budget. 

Deltagarnas kursavgifter till Sommarmötet blev knappt 30 tkr lägre än 2023 och 
understeg budgeten med 32 tkr, medan inga avgifter erhölls för kost och logi eftersom 
detta betalades direkt till folkhögskolan. Däremot betalade deltagarna nästan 70 tkr för 
teater och middag på Berättarladan, och den intäkten hade inte budgeterats. 

När det gäller de finansiella intäkterna, ökade de med drygt 12 tkr jämfört med 
föregående år, och med drygt 34 tkr jämfört med budget (som beräknats återhållsamt 
även för 2024). Underskottet mellan kollekter till FKH Uppland och kostnaderna för dess 
lokala aktiviteter uppgick till knappt 35 tkr (budgeterat till 10 tkr) och täcktes av 
reserverade medel. 

Kostnader (’000 kronor) 

 Utfall 2024 Rev. budget 2024 Utfall 2023 
Årets bok 122,1 140 137,8 
Sommarmötet 159,4 42 75,9 
Solidaritetsfonde
n 

2,5 15 0 

Lokala aktiviteter 97,5 60 43 
Kommunikation 3,3 20 6,2 
Sammanträden 23 25 42,5 
Administration 16,4 15 13,4 
Övriga kostnader 1,1 10 0,8 
Summa 
kostnader 

425,5 327 319,6 

För Årets bok blev de budgeterade kostnaderna lägre än både vad som budgeterats och 
föregående års kostnader. Beloppet påverkas främst av tre faktorer: antal sidor samt 
antal exemplar som trycks och distribueras. De senaste årgångarna har skickats i 
dubbla exemplar till alla medlemmar för att de ska kunna ge bort ett exemplar till en vän. 

Kostnaderna för mat och logi vid Sommarmötet betalades inte via KFH utan direkt av 
deltagarna till folkhögskolan. Årets kostnader, 159,4 tkr, avser främst 
teaterevenemanget och de medverkande (som fick kost, logi och, i något fall, arvode). 
Nettokostnaden för evenemanget uppgick till 3,2 tkr. Solidaritetsfonden har ännu inte 
blivit så känd, och de ansökningar om stipendium som inkommit till styrelsen och 
utbetalades uppgick till endast 2,5 tkr (dessutom erhölls 1 tkr som en öronmärkt gåva 
till fonden). 
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Budgeten för lokal verksamhet uppgick till 60 tkr och överskreds med 37,5 tkr – utfallet 
blev dubbelt så högt som föregående år, och avser verksamhet i Uppland, Stockholm 
och Lund. Några aktiviteter som bedrevs i andra orter bekostades inte via FKH:s budget. 
För FKH Uppland finansieras verksamheten av stiftskollekter – eventuella över- eller 
underskott regleras mot avsatta medel. 

Kostnader för Förbundets kommunikation (3,3 tkr) avser omarbetning av websidan, även 
om huvuddelen av dessa kostnader kommer på 2025. Administration (16,4 tkr). avser 
porto, bokföringsprogram och bankavgifter. Kostnaderna för sammanträden (23 tkr) 
uppgick till hälften av föregående års utfall (42,5 tkr) och inkluderade ett möte i Lund i 
samband med ett lokalt evenemang, vilket uppskattades mycket. Inte heller under 2024 
kunde några aktiviteter för rekrytering av unga vuxna genomföras 

Balansräkningen (’000 kronor) 

 Utfall 2024 Utfall 2023 
Tillgångar   
Finansiella 
anläggningstillgångar 

1657,2 1648,2 

Omsättningstillgångar 113,8 146,9 
SUMMA TILLGÅNGAR 1771,1 1795,2 
Skulder, Eget kapital   
Eget kapital 956,4 946,9 
Fonder 709,6 744,4 
Kortfr. skulder 105,1 103,9 
SUMMA SKULDER 1771,1 1795,2 
Balansräkningens totala omslutning var cirka 1 771 tkr (2023: 1 795 tkr), en minskning 
med 24 tkr. 
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Bland balansräkningens tillgångsida uppgick de finansiella anläggningstillgångarna i 
Ethos fonder och Oikocredit till drygt 1 657 tkr (2023: 1 648 tkr), sedan årets avkastning 
84,4 tkr hade återinvesterats (liksom tidigare år utom 2021). Den räntelösa 
bankbehållningen minskade från 145,3 tkr (2023) till 103,4 tkr. De etiska fonderna ger 
både avkastning och bidrar till hållbara investeringar. Vid årsskiftet uppgick 
marknadsvärdet för Ethos fonder till drygt 2 331,7 tkr, en ökning med cirka 74 tkr sedan 
föregående bokslut. Det bokförda värde för Oikocredit, kyrkornas fond för mikrokrediter 
uppgick till knappt 107 tkr, ungefär detsamma som 2023. Liksom tidigare granskar 
styrelsen aktivt att fonderna förvaltas på ett hållbart sätt, ekologiskt, socialt och 
styrningsmässigt med både positiva och negativa kriterier för placeringar. 

På skuldsidan fanns bl a fakturan för produktion och tryckning av årsboken (96,5 tkr), 
som ännu inte hade förfallit till betalning. Avsättningen för Upplandsavdelningen 
minskades med årets underskott i verksamheten knappt 35 tkr, och reservationen nu 
uppgår nu till knappt 40 tkr. Solidaritetsfonden tillkom genom dels en kollekt under 
Sommarmötet 2023, dels en avsättning av det årets resultat men användes inte under 
året eftersom stipendierna kunde betalas ur den löpande budgeten. 

Förbundets Egna kapital har ökat med knappt 10 tkr från år 2023, och uppgår nu till 
956,4 tkr. Därtill kommer Fries Ossians fond, vars nominella värde kvarstår sedan 
donationen: 652 tkr. 
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Medlemsutvecklingen 

Som framgår av följande diagram, har antalet medlemmar varit relativt konstant men 
något sjunkande över de senaste sju åren: 

När medlemmar slutat eller avlidit, kommer ofta nya i deras ställe, vilket inger hopp: 

 

Utmaningar inför framtiden 

Förbundet Kristen humanism är som beskrivits ovan mer relevant än någonsin. Men allt 
arbete sker oavlönat och på frivillig basis. Vi är för små och okända, så vi behöver hitta 
samarbeten med organisationer och samfund som delar våra värderingar för att få 
genomslag för vår värdegrund, ideér och göra oss mer kända. Alla som möter FKH lokalt 
eller på riksengagemang blir entusiastiska. De behöver bli fler! 

Avslutning 

Ett varmt tack till alla som ger sin tid, övertygelse och engagemang för att göra FKH till 
den relevanta organisation vi är idag.  Vi ser med tillförsikt fram emot ett nytt 
verksamhetsår. 
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